
COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72  Reg.Delib.    

OGGETTO: MISURA NIDI GRATIS ANNO EDUCATIVO 2023/2024: APPROVAZIONE 
CRITERI DI ACCESSO A POSTI CONVENZIONATI, DETERMINAZIONE 
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA DA PARTE DEL COMUNE DI COLICO 
E APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE PER L'ACQUISTO DI POSTI 
NELLE UNITA' D'OFFERTA SOCIO EDUCATIVE PER LA PRIMA INFANZIA

L'anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di luglio alle ore 21:00, nella sede 
comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano: 

Gilardi Monica SINDACO Presente
Ielardi Davide VICESINDACO Presente
Moiana Francesca ASSESSORE Presente
Marchetti Giuseppe ASSESSORE Presente
Bonetti Daniele ASSESSORE Assente

presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Valentina De Amicis.

La Sig.ra Dott.ssa Monica Gilardi - SINDACO - assunta la presidenza della seduta e constatata 
la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all'ordine del giorno:

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 72 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 02-08-2023 ora  8:33:57 UTC VALENTINA DE AMICIS  il 02-08-2023 ora 
7:40:18 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 31-07-2023 COMUNE DI COLICO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto n. 73 del 31-07-2023, documento informatico firmato 
digitalmente dal Responsabile del Procedimento e dal Responsabile della Struttura ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, memorizzato digitalmente, tracciato riscontrabile nel sistema 
informativo in uso presso l’Ente;

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, documenti informatici firmati digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione, la quale costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e il cui testo si riporta integralmente;

CON voti UNANIMI favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1 - DI APPROVARE la proposta di deliberazione concernente l’oggetto n. 73 del 31-07-2023, la quale costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e il cui testo si riporta integralmente;

2 - DI DICHIARARE, con separata, unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 72 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 02-08-2023 ora  8:33:57 UTC VALENTINA DE AMICIS  il 02-08-2023 ora 
7:40:18 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 31-07-2023 COMUNE DI COLICO

COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

Ufficio: U.O. 1/C - 
SERV.SOCIO-ASSISTENZ. E SCOL.

Assessorato: SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA 
FAMIGLIA-ISTRUZIONE

PROPOSTA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 73 DEL 31-07-2023

Oggetto: MISURA NIDI GRATIS ANNO EDUCATIVO 2023/2024: APPROVAZIONE CRITERI DI 
ACCESSO A POSTI CONVENZIONATI, DETERMINAZIONE COMPARTECIPAZIONE 
ALLA SPESA DA PARTE DEL COMUNE DI COLICO E APPROVAZIONE SCHEMI DI 
CONVENZIONE PER L'ACQUISTO DI POSTI NELLE UNITA' D'OFFERTA SOCIO 
EDUCATIVE PER LA PRIMA INFANZIA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
- Regione Lombardia con D.G.R. n. XII/405 del 05/06/2023 ha approvato la prosecuzione della misura “Nidi gratis” 

anche per l’anno 2023/2024;
- Regione Lombardia con Decreto n. 9364 del 22/06/2023 ha approvato l’Avviso per l'adesione dei comuni alla 

misura nidi gratis - bonus 2023/2024;
- sul territorio Comunale di Colico ad oggi sono presenti due servizi educativi rivolti ai minori 0-3 anni denominati 

Asilo Nido/Micronido, e nello specifico: 
il Micronido “Da Cucciolo” situato in Via Laghetto n.1;
l’Asilo Nido Comunale situato in frazione Curcio in via alla Chiesa, gestito in concessione dalla Società 
Cooperativa Sociale “Gialla” di Roma (contratto rep. n. 2285/2022);

- il Micronido e l’Asilo Nido sono servizi educativi che offrono, in collaborazione con la famiglia, un contributo 
prezioso alla formazione e della personalità del bambino e alla sua educazione alla vita sociale e interpersonale, 
garantendo ai bambini uguali opportunità di crescita nel rispetto e nell’accoglienza delle diversità di cui ognuno di 
loro è portatore, fornendo gli strumenti per sviluppare le proprie capacità, mantenendo un costante collegamento 
con le scuole dell’infanzia per realizzare una continuità di esperienze educative e, al fine di garantire un 
armonico ed unitario sviluppo del bambino, le sostiene nell’accudimento dei bambini;

- l’art. 14 del Capitolato relativo all’affidamento in concessione della gestione dell’asilo nido comunale prevede 
che: “Qualora il Comune di Colico intendesse aderire alla misura nidi gratis di Regione Lombardia (o ad altre 
misure a sostegno della prima infanzia), il Concessionario si impegna a garantire l’accesso alla misura Nidi 
Gratis (e alle altre misure), nelle forme e alle condizioni indicate da Regione Lombardia e dal Comune di Colico 
riservando l’accesso alla misura in via esclusiva a cittadini residenti nel Comune di Colico in possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa e secondo le agevolazioni tariffarie e le compartecipazioni definite dal Comune 
che si renderanno all’uopo necessarie.”;

VISTO che a seguito delle intese raggiunte con il Micronido “Da Cucciolo” di Colico e con l’ente gestore dell’Asilo 
Nido di Curcio, Società Cooperativa Sociale “Gialla” di Roma, si è ravvisata l’opportunità di dare forma a un 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 72 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 02-08-2023 ora  8:33:57 UTC VALENTINA DE AMICIS  il 02-08-2023 ora 
7:40:18 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 31-07-2023 COMUNE DI COLICO

convenzionamento con questo Comune per agevolare e favorire la frequenza dei cittadini di Colico al Micronido 
privato presente sul territorio e all’Asilo Nido di Curcio, acquistando per l’anno scolastico 2023/2024 presso le 
strutture medesime i seguenti posti, da assegnare mediante bando ad evidenza pubblica alle famiglie con figli di 
età compresa tra i 3 e i 36 mesi residenti nel Comune di Colico e aventi un ISEE ordinario non superiore a € 
20.000,00:
- numero 10 (dieci) posti presso il Micronido “Da Cucciolo” di Colico;
- numero 37 (trentasette) posti presso l’Asilo Nido Comunale situato in frazione Curcio in via alla Chiesa, gestito in 

concessione dalla Società Cooperativa Sociale “Gialla” di Roma;
RITENUTO, pertanto, opportuno stipulare le seguenti convenzioni al fine di definire le rispettive competenze e le 
modalità di collaborazione reciproca per l’attuazione dell’attività citata, la cui finalità è quella di favorire l’accesso ai 
servizi per la prima infanzia a disposizione sul territorio delle famiglie con figli con età compresa tra i 3 e i 36 mesi 
residenti a Colico:
- fra il Comune di Colico e la società Micronido “Da Cucciolo” con sede in via Laghetto n. 1 a Colico (LC), gestito 

dalla dott.ssa Pelegalli Laura;
- fra il Comune di Colico e la Società Cooperativa Sociale “Gialla” con sede in Via Herbert Spencer n. 82/84 

Roma, gestore dell’Asilo Nido Comunale di Colico;
VISTI gli schemi di convenzione che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto 
di approvare gli stessi per l’anno educativo 2023/2024 e con scadenza il 31.08.2024;
RITENUTO quindi di dare avvio all’apertura del bando per l’accesso a:
- numero 10 (dieci) posti presso il Micronido “Da Cucciolo” di Colico;
- numero 37 (trentasette) posti presso l’Asilo Nido Comunale situato in frazione Curcio in via alla Chiesa, gestito in 

concessione dalla Società Cooperativa Sociale “Gialla” di Roma;
stabilendo che questi saranno riservati in via esclusiva a cittadini residenti nel Comune di Colico in possesso dei 
seguenti requisiti:
- attestazione ISEE uguale o inferiore a € 20.000,00;
- il genitore richiedente la misura nidi gratis e il bambino, per cui è stata perfezionata l'iscrizione al Micronido/Asilo 

Nido di cui sopra per l'anno educativo 2023/2024, residenti nel Comune di Colico;
RITENUTO inoltre di stabilire che per la formazione della graduatoria sarà utilizzato il seguente criterio: nucleo 
familiare con indicatore ISEE più basso. In caso di parità è ammesso al posto in convenzione con priorità il minore 
secondo i seguenti criteri:
- esistenza di un fratello già frequentante l’unità d’offerta per la prima infanzia in convenzione;
- età inferiore; 
RITENUTO che la compartecipazione del Comune di Colico avverrà secondo la seguente modalità:
- ISEE compreso tra € 0,00 e € 10.000,00: quota mensile a carico del Comune € 50,00;
- ISEE compreso tra € 10.000,00 e € 20.000,00: quota mensile a carico del Comune € 0,00;
VISTO lo Statuto comunale;

D E L I B E R A

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa richiamate, gli schemi di convenzione che si allegano al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 72 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 02-08-2023 ora  8:33:57 UTC VALENTINA DE AMICIS  il 02-08-2023 ora 
7:40:18 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 31-07-2023 COMUNE DI COLICO

- fra il Comune di Colico e la società Micronido “Da Cucciolo” con sede in via Laghetto n. 1 a Colico (LC), 
gestito dalla dott.ssa Pelegalli Laura, al fine di acquistare dieci posti per l’annualità 2023/2024 da assegnare 
mediante bando ad evidenza pubblica alle famiglie con figli di età compresa tra i 3 e i 36 mesi residenti nel 
Comune di Colico;

- fra il Comune di Colico e la Società Cooperativa Sociale “Gialla” con sede in Via Herbert Spencer n. 82/84 
Roma, gestore dell’Asilo Nido Comunale di Colico, al fine di acquistare trentasette posti per l’annualità 
2023/2024 da assegnare mediante bando ad evidenza pubblica alle famiglie con figli di età compresa tra i 3 
e i 36 mesi residenti nel Comune di Colico;

3. DI DARE ATTO che le convenzioni copriranno l’anno educativo 2023/2024 e con scadenza il 31.08.2024;
4. DI DARE AVVIO all’apertura del bando per l’accesso a:

-  numero 10 (dieci) posti presso il Micronido “Da Cucciolo” di Colico;
-  numero 37 (trentasette) posti presso l’Asilo Nido Comunale situato in frazione Curcio in via alla Chiesa, 

gestito in concessione dalla Società Cooperativa Sociale “Gialla” di Roma;
stabilendo che questi saranno riservati in via esclusiva a cittadini residenti nel Comune di Colico in possesso 
dei seguenti requisiti:
- attestazione ISEE uguale o inferiore a € 20.000,00;
- il genitore richiedente la misura nidi gratis e il bambino, per cui è stata perfezionata l'iscrizione al 

Micronido/Asilo Nido di cui sopra per l'anno educativo 2023/2024, residenti nel Comune di Colico;
5.  DI STABILIRE inoltre che per la formazione della graduatoria sarà utilizzato il seguente criterio: nucleo 

familiare con indicatore ISEE più basso. In caso di parità è ammesso al posto in convenzione con priorità il 
minore secondo i seguenti criteri:
- esistenza di un fratello già frequentante l’unità d’offerta per la prima infanzia in convenzione;
- età inferiore;

6. DI STABILIRE la seguente compartecipazione del Comune di Colico al pagamento della retta di frequenza:
- ISEE compreso tra € 0,00 e € 10.000,00: quota mensile a carico del Comune € 50,00;
- ISEE compreso tra € 10.000,00 e € 20.000,00: quota mensile a carico del Comune € 0,00;

7. DI DEMANDARE al responsabile della Struttura 1 U.O. 1/C l’adozione degli atti conseguenti l’esecuzione del 
presente provvedimento;

8.  DI PUBBLICARE la presente ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposita sezione Amministrazione 
Trasparente.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 72 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 02-08-2023 ora  8:33:57 UTC VALENTINA DE AMICIS  il 02-08-2023 ora 
7:40:18 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 31-07-2023 COMUNE DI COLICO

Fatto letto e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Gilardi Monica

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa De Amicis Valentina
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[..] La presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 134, 3° comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000.

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 – 4° 
comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000.

Colico, _______31-07-2023_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa De Amicis Valentina

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 72 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  MONICA GILARDI  il 02-08-2023 ora  8:33:57 UTC VALENTINA DE AMICIS  il 02-08-2023 ora 
7:40:18 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

OGGETTO: MISURA NIDI GRATIS ANNO EDUCATIVO 2023/2024: APPROVAZIONE 
CRITERI DI ACCESSO A POSTI CONVENZIONATI, DETERMINAZIONE 
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA DA PARTE DEL COMUNE DI 
COLICO E APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE PER L'ACQUISTO 
DI POSTI NELLE UNITA' D'OFFERTA SOCIO EDUCATIVE PER LA PRIMA 
INFANZIA

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico

Colico, 31-07-2023 Il Responsabile della Struttura
De Amicis Dott.ssa Valentina

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 72 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 31-07-2023 ora 14:11:14 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

OGGETTO: MISURA NIDI GRATIS ANNO EDUCATIVO 2023/2024: APPROVAZIONE 
CRITERI DI ACCESSO A POSTI CONVENZIONATI, DETERMINAZIONE 
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA DA PARTE DEL COMUNE DI 
COLICO E APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE PER L'ACQUISTO 
DI POSTI NELLE UNITA' D'OFFERTA SOCIO EDUCATIVE PER LA PRIMA 
INFANZIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere contabile

Colico, 31-07-2023 Il Responsabile della Struttura
Bertolini Dott.ssa Loretta

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Parere contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 72 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  LORETTA BERTOLINI  il 31-07-2023 ora 14:16:49 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72  Reg.Delib.

OGGETTO: MISURA NIDI GRATIS ANNO EDUCATIVO 2023/2024: APPROVAZIONE 
CRITERI DI ACCESSO A POSTI CONVENZIONATI, DETERMINAZIONE 
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA DA PARTE DEL COMUNE DI 
COLICO E APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE PER 
L'ACQUISTO DI POSTI NELLE UNITA' D'OFFERTA SOCIO EDUCATIVE 
PER LA PRIMA INFANZIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009, n. 69) per 
rimanervi per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
Ai sensi del vigente Statuto Comunale, il presente verbale, nello stesso giorno in cui viene 
pubblicato all’Albo Pretorio Informatico, viene trasmesso in copia  ai Capigruppo Consiliari.

Colico, lì  02-08-2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
  

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 72 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  MONICA SPINI  il 02-08-2023 ora 10:49:52 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72  Reg.Delib.

OGGETTO: MISURA NIDI GRATIS ANNO EDUCATIVO 2023/2024: APPROVAZIONE 
CRITERI DI ACCESSO A POSTI CONVENZIONATI, DETERMINAZIONE 
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA DA PARTE DEL COMUNE DI 
COLICO E APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE PER 
L'ACQUISTO DI POSTI NELLE UNITA' D'OFFERTA SOCIO EDUCATIVE 
PER LA PRIMA INFANZIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[..] La presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai 
sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000.

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 – 
4° comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000.

Colico, _______31-07-2023_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
De Amicis Dott.ssa Valentina

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 72 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  VALENTINA DE AMICIS  il 02-08-2023 ora 11:04:32 UTC - COPIA CONFORME AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE


